
  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Хабаровского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
28.10.2015                    № 230  

г. Амурск 
 

┌                                                                    ┐ 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Амурского 
муниципального района от 23.05.2012 № 385 «Об утверждении Положения 
об инвестиционной деятельности на территории Амурского 
муниципального района» 
 
 

В целях повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Амурского муниципального района по привлечению 

инвестиций и созданию благоприятных условий для осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории 

района, в соответствии с Уставом Амурского муниципального района, 

Собрание депутатов Амурского муниципального района Хабаровского края  

РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение об  инвестиционной деятельности на 

территории Амурского муниципального района, утвержденное решением 

Собрания депутатов Амурского муниципального района Хабаровского края 

от 23.05.2012 № 385, следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

«2.12. Муниципальный стандарт содействия инвестициям и развитию 

предпринимательства (далее - муниципальный стандарт)– минимально 

необходимые условия для формирования благоприятного инвестиционного 

и делового климата в Амурском муниципальном районе, реализация 

которых позволяет сформировать систему поддержки инвесторов и развития 

предпринимательства, выстроить единую систему работы с бизнесом.» 

1.1.2. Дополнить пунктами 2.13 и 2.14 следующего содержания: 

«2.13. Положение Муниципального стандарта – раздел 

Муниципального стандарта, содержащий общее описание и рекомендации к 

содержанию нормативных и иных актов и документов, организационных 

решений, которые направлены на поддержку инвесторов и развитие 

предпринимательства. 

2.14. Иные понятия и термины, используемые в настоящем 

Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 г. № 39-



2 

 

ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемой в форме капитальных вложений». 

1.2. Пункт 3.1 раздела 3 дополнить подпунктом 3.1.3 следующего 

содержания: 

«3.1.3. Формирование благоприятного инвестиционного климата в  

районе  осуществляется посредством реализации муниципального стандарта  

содействия инвестициям и развитию предпринимательства. 

Муниципальный стандарт состоит из 10 положений и сфокусирован 

на следующих направлениях деятельности органов местного 

самоуправления: 

 определение приоритетов муниципалитетов в сфере обеспечения 

благоприятного инвестиционного и делового климата; 

 формирование системы управления деятельностью по улучшению 

инвестиционного и делового климата на муниципальном уровне; 

 разработка и актуализация нормативной правовой базы для 

осуществления инвестиционной и предпринимательской деятельности; 

 формирование и развитие инфраструктуры для осуществления 

инвестиционной и предпринимательской деятельности; 

 повышение информационной открытости; 

 оптимизация административных процедур в сфере земельно-

имущественных отношений. 

Муниципальный стандарт включает 10 разделов: 

разработка и размещение в открытом доступе Инвестиционного 

паспорта Амурского муниципального района; 

принятие инвестиционной декларации Амурского муниципального 

района; 

ежегодное инвестиционное послание главы Амурского 

муниципального района; 

принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные 

направления инвестиционной деятельности и развития малого и среднего 

предпринимательства в Амурском муниципальном районе; 

создание системы оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих 

муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, 

связанные с осуществлением инвестиционной и предпринимательской 

деятельности; 

наличие доступной инфраструктуры для размещения 

производственных и иных объектов инвесторов 

создание структурного подразделения администрации района для 

управления деятельностью по улучшению инвестиционного и делового 

климата; 

создание общественного совета по улучшению инвестиционного и 

делового климата и развитию предпринимательства при главе Амурского 

муниципального района; 



3 

 

создание специализированного Интернет-ресурса Амурского 

муниципального района об инвестиционной деятельности; 

формирование обоснованных эффективных ставок земельного налога 

и арендной платы за земельные участки для приоритетных категорий 

плательщиков. 

Реализация положений муниципального стандарта осуществляется 

администрацией и главой Амурского муниципального района.». 

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления Амурского 

муниципального района. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  
 
 
 
Глава Амурского муниципального  
района Хабаровского края              И.В. Масько 
 
 
Председатель Собрания депутатов                                                 В.А. Соколов  

 

 

 


